procedência dos pedidos formulados na exordial, para condenar o requerido às sanções do
art. 12 da Lei nº 8.429/92, bem como à indenização por danos morais coletivos.

Acompanham a inicial os documentos digitalizados constantes do arquivos OUT3/28 - evento
01.

Deu à causa o valor de   R$ 1.002.404,54 (um milhão dois mil quatrocentos e quatro reais e
cinquenta e quatro centavos).

Decisão acolhendo os pedidos formulados em sede de liminar - DEC32 - evento 01.

Manifestação do Município de Aragominas/TO ratificando os termos propugnados na inicial e
requerendo sua inclusão no polo ativo desta demanda - PET41 - evento 01.

[...]

RECOMENDAÇÃO  pela equipe técnica da Corte do Tribunal de Contas quando da
realização da 1ª auditoria constante do Processo nº 0663/04.

DESFALQUE. FUNDEF

O Item 6.20 - fl. 21 deste relatório diz respeito ao desfalque de recursos do FUNDEF no
importe de R$ 225.352,55 (duzentos e vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos), valor este que não consta na conta do fundo nem em aplicação
financeira, sendo certo que o Município recebeu o total de R$ 985.479,44 (novecentos e
oitenta e cinco mil quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) e deste
montante foi gasto na manutenção do fundo o valor de R$ 759.743,91 (setecentos e
cinquenta e nove mil setecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos).

PAGAMENTO POR SERVIÇOS NÃO REALIZADOS II

Nesse sentido, o comitê de auditoria apurou, também, que foram realizados alguns
pagamentos referentes à reforma de 07 (sete) escolas nas localidades de assentamentos,
mas que os serviços efetivamente não foram realizados - fls.

[...]

21/22 - Item 6.22, conforme
constatação apurada pelo Núcleo de engenharia do TCE.

A conclusão da equipe de Tomada de Contas Especial foi que o gestor público, ora requerido,
causou dano ao erário Municipal referente ao exercício financeiro de 2004 na ordem de R$
1.152.404,54 (um milhão cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e quatro reais e cinquenta
e quatro centavos) - fl. 23, restando enumeradas 24 irregularidades.

Os Conselheiros de Contas no Acórdão nº 096/2009 - TCE 1ª Câmara, foram unânimes em
julgar   IRREGULARES  a Prestação de Contas - Ordenador - Exercício de 2004, restando
aplicada MULTA no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e imputação de débito no valor
de R$ 437.516,15 (quatrocentos e trinta e sete mil quinhentos e dezesseis reais e quinze
centavos), assim discriminado:

R$ 300,85 - Juros e encargos devolução cheque sem provisão de fundos;

R$ 21.760,00 - Pagamento de despesas sem o atesto e sem a sua realização;
R$ 11.052,75 - Pagamento de despesa sem a documentação fiscal hábil;

[...]

III - desviar, ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas públicas;

Para melhor ilustrar as improbidades sobre a alegada utilização correta dos fundos do
FUNDEF, descrevo o ITEM 6.20 do Relatório de Tomada de Contas Especial à fl. 21, que diz
respeito ao   DESFALQUE  de recursos do FUNDEF no importe de   R$ 225.352,55
(duzentos e vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos),
valor este que não foi encontrado na conta do fundo nem em aplicação financeira, sendo
certo que o Município recebeu o total de R$ 985.479,44 (novecentos e oitenta e cinco mil
quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) e deste montante foi gasto
na manutenção do fundo o valor de R$ 759.743,91 (setecentos e cinquenta e nove mil
setecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos).

Nesse sentido, também, o comitê de auditoria apurou que foram realizados alguns
pagamentos referentes à reforma de 07 (sete) escolas nas localidades de assentamentos
com os fundos do FUNDEF - o que também é irregular -,   e que os serviços NÃO FORAM